УПРАВЛЕНИЕ     ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК
П Р И К А З

«15» февраля_ 2017 г.                                                                       № 147
О проведении
городской олимпиады
младших школьников

в  2016/2017 учебном году

В  целях совершенствования математического и лингвистического  образовании, развития интеллектуальных способностей младших школьников, активизации, стимулирования их интереса к изучению математики и русского языка, создания условий для реализации творческих способностей обучающихся, развития инициативы учителей в работе с одаренными детьми и в соответствии с  планом работы Управления образования администрации ЗАТО г. Североморск на 2017  год

 ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести городскую олимпиаду  младших школьников 08 апреля                     2017 года с 10.00 до 13.00 на базе МБОУ СОШ №12.

     2. Утвердить положение о проведении городской олимпиады  младших школьников  в 2016/2017 учебном году (Приложение №1), составы оргкомитета и экспертной комиссии по проведению городской олимпиады  младших школьников. (Приложение №2).

     3. Утвердить смету расходов на проведение городской олимпиады  младших школьников (Приложение № 3).

      4. Оргкомитету:

   4.1. Подготовить материалы (олимпиадные задания) для проведения городской  олимпиады  в срок до 01 апреля 2017 года.

   4.2. Провести городскую олимпиаду  младших школьников в указанный срок.
    4.3. Провести награждение победителей и призеров  городской олимпиады 14 апреля 2017 года  в  12.00 час  на базе МБОУ СОШ №12.
     5. Директору Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной  школы № 12                        (Вареница Т.П.):

Обеспечить условия для проведения городской олимпиады  08 апреля 2017 года и для награждения победителей и призеров  14 апреля 2017 года.

      6.Руководителям общеобразовательных учреждений:

6.1. Создать необходимые условия для подготовки и  участия  младших школьников в  олимпиаде.

6.2.Направить для участия в работе оргкомитета и экспертной комиссии с сохранением средней заработной платы по основному месту работы педагогических работников согласно Приложению №2.

6.3.Оплатить расходы на проезд участников городской олимпиады   и лиц их сопровождающих.
       7.МБУО  ИМЦ  (Лазарева О.А.):

7.1. Обеспечить оперативное руководство по подготовке и проведению городской олимпиады  младших школьников.

       7.2. Обеспечить условия для проведения городской олимпиады                            08 апреля 2017 года и для награждения победителей и призеров 14 апреля 2017 года.

     7.3.Обобщить и проанализировать результаты городской  олимпиады   младших школьников в 2016/2017 учебном году в срок до 30 апреля 2017 года.

          7.4. Довести до сведения учителей начальных классов анализ результатов городской  олимпиады  в срок до 15 мая  2017 года.

      8. МБУО   ЦБ (Быкова С.И.):

Осуществить финансирование городской олимпиады младших школьников согласно смете (Приложение №3) за счет средств муниципальной программы «Развитие образования ЗАТО г.Североморск» на 2014 - 2020 годы».
      9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник   управления                                                    Н.С.Шарова
Приложение № 1
к приказу от  15.02.2017г. № 147
.

ПОЛОЖЕНИЕ

о городской  олимпиаде младших школьников
в 2016/2017 учебном году

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения городской олимпиады младших школьников (далее - Олимпиада), ее организационно-методическое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.

1.2. Олимпиада - это форма интеллектуального соревнования обучающихся ступени начального общего образования, позволяющая оценить сформированность общих интеллектуальных способностей                            (анализа, планирования, рефлексии),  проверить уровень подготовленности обучающихся по основным учебным дисциплинам по таким критериям, как предметность, системность и обобщенность знаний.
1.3. Олимпиада проводится по следующим предметам:
-русский язык,
-математика.

2. Цели и задачи Олимпиады
 2.1.Целью проведения Олимпиады является раннее выявление наиболее одарённых детей, способных к достижению высоких результатов в интеллектуальной сфере, для дальнейшей поддержки их таланта, оказания посильной помощи в полном раскрытии их потенциальных возможностей.

2.2. Задачи:
· создание условий для реализации творческого потенциала младших школьников, стимулирование и мотивация их интеллектуального развития;
· развитие у школьников познавательного интереса к изучаемым предметам;
· активизация внеурочной  предметной работы с младшими школьниками, содействие использованию  учреждениями эффективных форм ее организации.
3.Участники Олимпиады.

3.1.В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 4-х классов общеобразовательных учреждений ЗАТО г. Североморск, проявившие интерес к изучаемым предметам.

3.2. Каждый участник может принять участие в  Олимпиаде в личном первенстве по одному из  предметов.

     Квота участников Олимпиады в личном первенстве составляет не более 8 человек  от общеобразовательного учреждения.

3.3.  Для участия в командном первенстве учреждением определяются  команды по 3 человека из общего числа участников Олимпиады.
3.4. Замена участника Олимпиады возможна только по уважительной причине (при обязательном согласовании с оргкомитетом).
3.5. Каждый участник Олимпиады должен иметь ручку, карандаш, линейку, резинку, цветные карандаши.

3.6.Каждое учреждение, принимающее участие в Олимпиаде, должно иметь название, эмблему и девиз.

3.7. Участников Олимпиады сопровождают педагоги, отвечающие за жизнь и здоровье детей во время Олимпиады и в пути следования.
4.Порядок организации и проведения  олимпиады.
4.1. Олимпиада проводится   08 апреля 2017 года в 10.00 на базе  МБОУСОШ №12.
4.2. В общеобразовательных учреждениях рекомендуется проведение школьного тура Олимпиады и направление на Олимпиаду  победителей  и призеров  и/или команд победителей и призеров школьного тура.

4.3. Для участия в Олимпиаде необходимо до 27 марта 2017 года  подать заявку в МБУО ИМЦ  в электронном виде (электронный адрес: gulevich@severomorsk-edu.ru ) в соответствии с предлагаемой формой.

4.4. Олимпиадные материалы по каждому предмету состоят из 7 заданий, направленных на применение полученных  знаний в новых нестандартных ситуациях, требующих творческого мышления.
4.5.Время выполнения олимпиадных заданий - 90 минут.

4.6.По завершении выполнения олимпиадных заданий участники Олимпиады сдают работы  представителю оргкомитета, присутствующему в аудитории.
5. Руководство и методическое обеспечение олимпиады.

5.1. Общее руководство Олимпиадой осуществляет Управление образования администрации ЗАТО г. Североморск.

      Управление образования:

· определяет порядок, формы и сроки проведения  Олимпиады;

· осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады;

· утверждает состав оргкомитета и экспертной комиссии по проведению Олимпиады;
· утверждает список победителей и призёров  Олимпиады.

5.2. Для организации и проведения Олимпиады создаются рабочие органы: оргкомитет и экспертная  комиссия.
5.3. В состав  оргкомитета Олимпиады входят методист МБУО ИМЦ, курирующий начальное общее образование, руководитель городского методического объединения учителей начальных классов,  заместители директоров по УВР,  учителя начальных классов.
    Оргкомитет олимпиады:

· обеспечивает непосредственное проведение мероприятий Олимпиады;
·  разрабатывает тексты заданий для Олимпиады и критерии  их оценки;

· совместно с экспертной комиссией определяет  победителей и призёров Олимпиады по предметам;

·  рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении Олимпиады;

· по окончании Олимпиады осуществляет сбор и хранение всех материалов: текстов олимпиадных  заданий, черновиков, выполненных олимпиадных работ;

·  награждает победителей и призеров Олимпиады;

· анализирует итоги Олимпиады;
·  вносит предложения по совершенствованию организации проведения и методического обеспечения Олимпиады;

· осуществляет иные функции, направленные на достижение целей проведения Олимпиады.
5.4.Проверку выполненных олимпиадных работ осуществляет экспертная  комиссия по проведению Олимпиады.
     Состав экспертной  комиссии формируется из числа учителей начальных классов, которые не работают в 4-х классах, и педагогов, которые не принимали участия в подготовке к олимпиаде команды.
      Экспертная  комиссия по проведению Олимпиады:

· осуществляет проверку письменных работ участников Олимпиады;

· оценивает их результаты в соответствии с критериями;

· определяет победителей и призёров Олимпиады по предметам;

·  готовит предложения по награждению победителей и призеров Олимпиады;
· вносит предложения по совершенствованию  организации  Олимпиады.

6.   Подведение итогов  олимпиады.

6.1.Итоги Олимпиады подводятся по индивидуальным результатам участников. Сумма баллов позволяет выявить победителей  и призеров Олимпиады.
6.2. Победителями и призёрами Олимпиады в личном первенстве становятся участники, набравшие более половины от максимально  возможного количества баллов.

 6.3. Участники Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями Олимпиады в личном первенстве при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.
6.4. Победители  и призеры Олимпиады в командном первенстве определяются по сумме набранных  баллов участниками Олимпиады, входящими в состав команды по предмету.
6.5. Победителями и призёрами Олимпиады в командном первенстве становятся команды, набравшие в общем зачете  более половины от максимально  возможного количества баллов.

6.6. Команды, набравшие в общем зачете наибольшее количество баллов, признаются победителями Олимпиады в командном  первенстве при условии, что суммарное количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных.
 6.7. Список победителей и призёров Олимпиады в личном  и командном первенстве утверждается приказом  Управления образования.

6.8.Победители и призёры Олимпиады,  занявшие 1, 2, 3 места,  награждаются  дипломами.

6.9.Награждение победителей и призеров осуществляется в  сроки, установленные  Управлением образования.
6.10.Участники  Олимпиады, показавшие высокие результаты, но
не вошедшие в число победителей и призеров, по решению Оргкомитета могут быть награждены похвальными грамотами.

7. Поощрение учителей.

7.1. Поощрение учителей определяется Оргкомитетом после подведения итогов Олимпиады.
7.2.Поощрение   включает  награждение учителей, подготовивших победителей и призеров Олимпиады, благодарственными письмами за активное участие в развитии познавательной активности младших школьников.
Форма заявки на городскую олимпиаду младших школьников
	Угловой штамп                                                                    В оргкомитет по проведению

                                                                                               городской     олимпиады

                                                                                              младших школьников

                                                                                               в 2016/2017 уч.г.

ЗАЯВКА

(образовательное учреждение)

№

п/п

Фамилия, Имя

Класс

Система УМК, по которой обучается

Фамилия Имя Отчество

учителя

Команда (математика)

Команда (русский язык)

личное первенство (предмет)

         Готовил команду к олимпиаде:
 Сопровождающий  группы:________________________________________________________
Директор образовательного

учреждения                                           __________________________________________

Приложение № 2

к приказу от  15.02.2017г. № 147
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
по проведению городской олимпиады младших школьников

в  2016/2017 учебном году

Члены:   Гулевич И.И. – заместитель директора  МБУО ИМЦ
                Егорова Е.А.-  заместитель директора по УВР   МБОУ СОШ №12

                Бондарева А.Г. - заместитель директора по УВР   МБОУООШ №6
                Самсонова С.В.- учитель начальных классов  МБОУ СОШ №10

                Козачок Л.Я. - учитель начальных классов  МБОУ СОШ №11
                Егоренок Г.Н. – учитель начальных классов  МБОУ гимназии №1
               Таркова Ю.А. –руководитель ГМО  учителей начальных классов,

                                          учитель МБОУСОШ №7
СОСТАВ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

по проведению городской олимпиады младших школьников

в  2016/2017 учебном году

1. Маслакова О.Н.– учитель МБОУСОШ №1

2. Барышникова Е. П.– учитель МБОУСОШ №1

3. Бугера С.Н.– учитель МБОУСОШ № 2

4. Золкина Е.Б.– учитель МБОУСОШ №5

5. Белоусова Т.А..– учитель МБОУСОШ № 5

6. Климова Н.И.. – учитель МБОУСОШ №7

7. Ильичева Л.Л.- учитель МБОУСОШ №7

8. Рябова  Л.В.- учитель МБОУСОШ №7

9. Ромащенко И.В..– учитель МБОУСОШ №8

10. Иванова А.С. - учитель МБОУСОШ № 8
11. Новикова И.С. - учитель МБОУСОШ № 9

12. Коваленко Е.Ю. - учитель МБОУСОШ № 9

13. Астрашевская Д.А.- учитель МБОУСОШ № 9

14.  Филиппова Л.В.. – учитель МБОУСОШ № 10

15. Мостепанюк О.В.- учитель МБОУСОШ № 10

16. Ванина Ж. А.– учитель МБОУСОШ №11

17.  Синягина А.Б. – учитель МБОУСОШ №11

18. Брагина Л.В.– учитель МБОУСОШ №12

19.  Давыдова Е.И.– учитель МБОУСОШ №12

20. Кожухова О.В. – учитель МБОУ гимназии №1

21. Москвичева Н.В.– учитель МБОУ гимназии №1

22. Костина И.Ю.– учитель МБОУ гимназии №1
23.  Агадашова З.А. -учитель МБОУ ШПД